

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 4757 Scol.

CONCURS.

Cu începutul anului scol. 1889/90 sunt a se conferi din fondurile archidieceșane următoarele stipendii:

1. Trei stipendii de 60 fl., din fundațiunea „Francisc-Iosefină” pentru studenți la școale medii;

2. Un stipendiu de 100 fl., din fundațiunea „Coloșea” pentru studenții de ori-ce categorie, și

3. Un stipendiu de 50 fl., din fundațiunea „Peiovișiu” pentru un student la școale medii.

Aspiranții la aceste stipendii au să și așternă suplicele la consistoriul archidieceșan până la 19/31 August a. c., instruite cu documentele următoare:

a) atestat dela oficiul parochial din comuna la care aparțin, despre aceea, că sunt români greco-orientali;

b) testimoniu scolastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă;

c) atestat medical, că sunt trupesce sănătoși;

d) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților sei și despre starea lor materială; și

e) eventual alte atestate recomandătoare.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan ca senat școlar, ținut la 13 Iuliu. 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 14 Iuliu.

Preste puțină vreme Majestatea Sa monarhul nostru va întreprinde călătoria spre Berlin, capitala imperiului german, unde, nu ne îndoiim, va fi primit cu dragoste, căldură și sinceritate.

Visita acésta însă nu se comentază de către presa ambelor monarhii ca o vizită de curtuosie, ci ea e mai mult, este un act de mare importanță politică.

De un timp încôce se simte ceva în aer.

Atmosfera pare a fi plină de materii, ce pot să explodeze și ômenii, cari doresc pe pământ pacea, încep a-i număra zilele.

Este suposițiunea acésta basată, sau sunt numai combinațiuni, cu sigurate nu se pôte sci, tot ce se știe e, că între Petersburg și Berlin nu sunt ađi relații amicabile, și acésta este evident prin ținuta țarului Alecsandru III lea, carele nici nu se cugetă ca să reîntôrce visita împăratului german, și încă o vizită, ce i a făcut acesta în un timp, când

coróna abia o aședase pe cap și când trupul tatălui seu, împăratului Friedrich nici nu se răcise bine

Va să știe, Rusia cea distinsă de monarhul Germaniei, țarul cel puternic, care a fost ales ca cel dintâiu între alți monarhi mai bătrâni și chiar aliați, nici nu voesce să știe, că cu ce datoresce împăratului Germaniei, și sub atari împregiurări visita monarhului nostru trage în cumpănă, ea vine de a se considera ca un act, chemat a întări legăturile de pretenie și de interese, cari le au aceste două imperii centrale.

Asupra Germaniei încă pot veni zile grele, și acésta o a prevădut cancelariul de fier fôrte bine.

Încungiurată de Francia, dușmana ei de mörte, de o parte, strimtorată de Rusia de cealaltă parte, ori cât de puternică ar fi, — în zile de grea cercare, numai monarhia noastră îi pôte fi de ajutoriu. E altă întrebare, că noi, imperiul austro ungar, câștigăm ceva din acésta alianță, ori nu, tot ce șcim până acuma e, că alianța nu e vădută cu ochi buni de slavii imperiului și acestia sunt mulți la număr.

Mai dăunădile, când cu alegerile în Boemia am vădut, că cehii cei tineri au ajuns la maioritate, și de aici se pôte explica ușor, că ei au cele mai afunde rădăcini în popor și cea mai mare încredere, și acestia nu fac și nu au făcut nici odată secret, că sunt inimi de mörte ai alianței germâne, care numai spre pagubă ne este și ne pôte fi. În politica mare simțemintele nu pot avé loc, politicul este rece ca sloiul de ghiță, — și așa ne explicăm, că alte interese mai mari și mai grave trebuie că au silit pe monarhia noastră să între în acésta alianță. Majestatea Sa împăratul și rege al nostru este caracterul cel mai nobil și cavalerul, ce știe a-și împlini angajamentele luate. Adus odată în poziție de a fi aliatul Germaniei, caută potecile, pe cari are să umble în cas de nevoie, stavilește în persónă programul viitoarelor acțiuni și dă popórelor sale să înțelégă, că alianța cu Germania este o alianță a păcii, și nu este alianță de ofensivă, nici de caracter de a cucerii pământ străin, țeri străine, ci de a conservă aceea, ce stă ađi sub sceptrul gloriosului tron al Habsburgilor.

Popórele monarhiei sunt cu mult mai pötrunse despre bunătatea monarhului lor, decât ca să se îndoască cătuși de puțin despre acésta, și așa simt și la bine și la rău alătura cu iubitul monarh. Ei dau pept față cu ori-ce atac, ce ar veni din afară; aduc jertfe pe altariul patriei tot ce au mai bun, sânge și avere, căci acésta e tradițională ali-pire a popórelor către monarh și putem afirma, că

nu e pe pământ ađi un potentat mai încungiurat de iubirea și alipirea popórelor ca și tocmai monarhul nostru. Catastrofa dela 29 Ianuaru a umplut de lacrimi milioane de ochi, și monarhul a aflat în condolița generală alinare în cele mai crude suferințe, de cari pôte fi lovit un tată.

Așa au să se esplice jertfele, ce le aduce imperiul pentru armată, jertfe, cari sleiesc apröpe tôte isvórele de venit, jertfe, cari fac imposibilă o des-voltare mai intensivă pe alte terene — și totuși se aduc, pentru-că așa e voia monarhului, și monarhul nostru este unsul lui Dđeu.

Alianța cu Germania stă în strénsă legătură cu consolidarea armatei, cu adiustarea ei, cu cele necesari. Armata noastră totdeauna a fost și va fi una din cele mai bine disciplinate, numai conducători să aibă cum se cade. Resbelul dela 1866 nu se termina cu căderea dela Sadova, dacă nu se amesteca în afacerile militari și politica, care cerca slăbirea imperiului, pentru-ca să se ridice alții pe ruinele lui.

Istoria își va dá și ea verdictul ei, noi nu putem desfășurá aici fazele, prin cari au trecut imperiul până a trebuit să ajungă la organizarea actuală.

Nu prea e multă stabilitate în lucrurile făcute de mâni omenesci și nu este multă atunci, când nu tôte mâinile au contribuit să fie așa, — ci lucră în direcțiune de a zădărnici aceea ce nu le convine.

Absolutismul a trebuit să cadă, căci el a sugrumat constituțiunea milenară a Ungariei, sistemul actual de stat, dualismul va rămâne până atunci, până când popórele vor fi mulțamite cu el. Ungurii îl combat, noi nu ne pronunțăm, noi stăm în fața unei situațiuni create, ne împăcăm cu ea, și dacă cerem și noi aici în Ungaria ceva, este, ca să se măsore și pentru noi cu măsura egalității și să se respecte legea pentru naționalități în interesul bine priceput al statului și al tuturor amicilor lui sinceri, căci dacă a fost lipsă vreodată ca să fim consolidați și bine înțelși, este acum, când norii cei grei se ridică de tôte părțile și când monarhul nostru întreprinde călătoria spre Berlin.

Revista politică.

Călătoria monarhului nostru la Berlin pentru a întôrce visita împăratului german dá material de discutat presei ruse, carea a și început a se exprima în acésta cestiune, fără a așteptá desvoltarea ulterioară a lucrurilor.

FOIȚA.

Spân fără de mörte.

— Poveste, —

(Urmare din Nr. 74.)

După-ce l'a ospătat pe puiu cum se cade, îi bătú capul, ca negreșit și fôrte cu grabă să mērgă îndărăpt să arete feciorului de împărat fântâna, de unde a plecat și de unde nevasta lui Spân fără de mörte duce apă.

Un rēmas bun dela cumnatul seu și dela soru-sa și pe aci ție drumul Ioane.

În câte zile va fi mers, nu știu să ve spun, des-tul că dela o vreme numai ce sosesc la fântâna, de care ve povestiu.

Abia așăpise (adormise) ostenit la umbra pomilor din jurul fântânei și l' trezesce zupăitul unor pași de pe cărarea ce duce la fântână. Era nevasta sa, pe carea cine știe de când n'o văduse.

Nu mai ei știu, cum s'or fi sărutat de dulce, când s'au întâlnit.

Își mai puteau ei petrece, căci Spân fără de mörte era dus la vėnat, însă feciorul de împăret dăcea, că să plece către casa lor. Nevasta îi dăse: că înzădar vor plecă, că smeul are un cal cu 7 picioré și de fi va ajunge, cine mai știe ce se va alege de capul lor. Însă el ținea una ca să plece și să plece. Au și plecat, dar nu le-au fost lung drumul, căci sosind Spân

fără de mörte acasă și vădend că nevastă nu i ca în palmă, îndată știu ce s'a întâmplat și dăse către că-tēna, carea totdeauna nu se lasa de soția sa: Pot s'a ajuns pe stăpâna ta? — Poți s'a jungi pe stăpâna.

Nu trecu mult și Spân fără de mörte încălecă pe calul seu cel cu șapte picioré și începă a alergă în urma lor.

N'o fi dat turbatul de smeu o sută de sărituri și étă că-i și ajunge și fără a mai face multă vorbă se reîntôrce cu nevasta feciorului de împărat. Ce era să facă acuma? Se întôrse ér la fântâna smeului, și la sfatul ciocărliei, carea nu se depărtă de fântână, când veni nevasta sa după apă o sfătuí se întrebe pe smeu, că de unde are calul acela.

Nevasta s'a și cercat să scótă vorbă din el, însă trāsnițul de smeu nu voia să-i spună odată cu capul.

Supăratu-s'a nevasta pe smeu de să-l fi putut l'ar fi sorbit într'o lingură de apă.

În urmă vădend smeul supărarea nevastei, se înduplecă de-i spuse: că el are calul acela dela o babă din ostrovul mării, și că baba aceea mai are un cal cu 8 picioré.

Încă în aceea zi nevasta să duse la soțul seu și îi spuse cum a descusut pe smeu. Atunci el, luându-și rēmas bun și plecă către ostrovul mării, ca să afle pe baba, despre care ve povestesc.

Mergend el multă lume și împărăție dete de o apă mare, și în marginea apei, adevă pe uscat, cam depărțitor de apă se svērcolia o țitigă (piscătořiță)

ca să ajungă la apă și nu putea eși din nămol, căci cu cât se bătea mai mult, cu atăta se îngloda mai afund.

Vădend ea, țitiga, pe feciorul de împărat, îi dăse, că cine o va scóte pe ea din glod și o va aruncă în apă, îi va fi de mare folos odată.

Feciorul de împărat nu se gândi multe, ci luând un lăstariu, o tăvâli în apă, căci gândia el: nu știi în care tufă stă epurele.

Mergend el mai departe, dete de o pădure, prin care trecend se întelnesce c'un cățăluș, care-i dăcea, că cine l va luá pe el în brațe, îi va fi de mare folos óre-când. Astfelu cu cățelul mai mult pe jos ca în brațe, feciorul de împărat s'a dus mai departe.

Abia sosi timpul, ca odată să se apropie de să-lășurile babei din ostrovul mării.

Curtea babei era îngrădită cu gard de o sută de pari, și în toți parii, afară de unul erau implântate capete de ômenii.

Intrând în casa babei, îi dete binețe, după cum se cuvine, și baba îi mulțami ca la un om de omenie.

După aceea baba îl întrebă, că ce vėnturi îl pörtă pe la casele ei, la care el răspunse: că ar avé voie să se așede slugă pe un an. Dar să știți înainte, anul de slujit pe atunci era numai de trei zile.

Te voiu primí dăse baba, și dacă te vei pörtă omenesc, adevă: dacă vei puté, grijí bine de o épă cu trei mândi, îți dau ție unul pe care-ți l vei alege dintre ei, érá de nu, nu-ți stă capul, unde-ți stă,

Astfelu fôia „Nevoie Vremia“, vorbind despre călătoria monarhului nostru, crede, că ar fi peste puțină, ca cu ocasiunea întâlnirii să nu confereze monarhii și asupra situațiunei politice europene. Pote chiar ca să se întempe o schimbare în politica, ce a urmat-o aceste state împreună, schimbare, ce se pôte ușor aduce în combinațiune cu referințele „încordate“ în timpul din urmă între Austro-Ungaria și Italia.

La părere i se va atribui visitei împăratului Austriei numai un felu de curtenire reciprocă și vienesii s'au și exprimat, ca cei din Berlin la primirea monarhului să i dea un astfelu de caracter. Abstragând însă dela aceea, că împăratul Francisc Iosif însuși pare a stă departe de ori ce act politic cu această ocasiune, demonstrațiunea unui act politic și în genere a unei primiri pompoze are motiv a se încungiura și prin dureroasă întâmplare, ce a lovit pe casa domnitore. În Rusia nu va privi nimenea călătoria monarhului Austro Ungar ca o demonstrațiune și nici chiar ca pe un răspuns, ce s'ar referi la toastul ridicat în Petersburg în onoarea principelui de Muntenegru. Dar nimenea nu așteptă ca primirea, ce i se va face în Berlin împăratului Austriei să fie mai puțin entusiasmata, intimă și demonstrativă, ca primirea, de care s'a împărțit regele Humbert. Acestea toate sunt de prevădut și prin urmare nici nu vor face o impresiune surprinzătoare în Rusia.

Pe când fôia oficială engleză „Standard“ aduce scirea, că între populațiunea rusescă domnesc cele mai mari îngrijiri din cauza dislocărilor de trupe în mod neobișnuit la graniță pe linia Kutais-Tiflis-Aleksandropol-Eidan, și că peste 80,000 de soldați operază cu mare activitate în toate direcțiunile acestei localități; fôia rusescă „Curier Varszawski“ face planul războiului între puterile apusene: Franca, Germania și Italia și comentază convențiunea militară dintre Germania și Italia.

Între Germania și Italia, dîce cestionata fôie, există de mult timp o convențiune, referitoare la o cooperațiune războinică contra Franciei, precum există o convențiune tot de soiul acesteia între Germania și Austro-Ungaria. Toate condițiunile acestei convențiuni nu se știu, nici că se vor publica, motivele lor însă n'au rămas pentru toți o simplă taină. Dacă italienii ar face un atac asupra pozițiilor franceze în direcțiunea Mont-Cen, acesta n'ar fi favorabil pentru Germania. Francesii se vor fortifica la Briançon și Grenoble atât de bine, încât vor respinge în liniște și fără a pierde trupele italiene, cari ar suferi cele mai mari desastre. Nici vechiul drum roman din sudul Niza nu e favorabil franceșilor. Încât privește marina, flota franceză e așa de puternică acum, încât pôte da pept cu ori-ce putere, ce o ar ataca în pozițiunile ei. Italianilor le rămâne deci drum numai prin Alpii nordici, aici însă ei trebuie să treacă prin Helveția și pe teritoriul austro-ungar și să se mîse cu iuțala fulgerului pentru a pute opera alături cu armata germană. Fiind însă, că o parte a armatei germane va fi ocupată

ci veți colo în parul acela, care de mult tot aséptă după cap de om, și unde s'și alte slugi, cari nu m'au putut slugi, cum s'au legat.

Dintre cei trei mîzi, doi erau cu câte patru picioré, ér unul cu opt picioré.

Trecu diua aceea, în care s'a tîrguit, și carea după cum se înțeleseseră era și ea una dintre dîlele anului.

În diua următoare baba s'a sculat cu nópnea în cap, și gătând cu merinde straița slugei, îi dete drumul, arătându-i calea ce duce la pășune și bătându-i capul ca să grijescă de épă și de mîzi.

Abia ajunsse sluga babei la pășune și unde nu-l ajunsse un somn de pică jos de pe épă; el adecă cu geta ca să stea totă diua călare ca astfelu să nu pîrdă épă.

Când se trezi sluga épă și mîzi ca'n palmă. Căutând diua întrégă îndrăptă și în stînga, dară de unde să-ți dea de urma lor. Încănta de épă adecă împreună cu mîzii la porunca babei s'au ascuns sub o lespede sub mare, anume numai ca pe bietul slugă să-l piardă.

Vădend sluga, că se apropie séra, nu avea altă de făcut de cât cu frica cu totă, să se întorcă de unde a plecat, adecă la casele babei. Așa a și făcut, căci ce era să facă alta.

Când ajunsse la locul unde a fost dormit, ce să-i vadă ochii: épă cu mîzii încă sosise acólea, se sui călare și drumu cătră casă.

Épă ar fi stat bucuros ascunsă sub lespede din fundul mării, căci scia asprimea babei, însă n'au putut suferi bufnetele și sgâlțaturile țitigei, pe carea feciorul împăratului Roșu și acum sluga babei o ajutase ca să se tăvălescă în apă.

Ajungend épă cu mîzii acasă numai spatele lor au știut ce-au suferit dela babă, pentru-că nu s'a știut ascunde mai bine.

(Va urma.)

în altă direcțiune, armata italiană unită și cu trupe germane va trebui să dea o luptă la Metz pentru a-și deschide drum spre lanțul fortărețor franceze, ce duce dela Paris. Strassburgul, ca basă a operațiunilor italiene, va lua pe timpul războiului caracterul unei fortărețe italiene. Acesta împregiurare a fost cauza, că partida militară în Berlin a stăruit ca împăratul german și regele italian să facă împreună o călătorie la Strassburg. Prin urmare convențiunea militară, conform căreia italienii vor face marșul lor peste Brenner trebuie să-i fie cunoscută Austro-Ungariei, care va trebui să provadă trupele italiene cu mijlocele de transport și să le dea ajutoriu, căci cu cât se vor pute cumula mai multe trupe italiene, cu atât mai bine se va pute ține Germania în altă direcțiune.

De odată cu aceste sciri și comentări se anunță, că conflictul dintre Germania și Helveția e ca și aplanat la esprea dorință a împăratului german, carele s'a impus cu plenitudinea puterii sale pentru a intra aceste două state vecine éráși în raporturi de amicitie.

Spre completarea celor publicate referitoriu la instalarea Preasânției Sale dlui episcop Nicolau Popea, după „Luminătoriu“ publicăm și toastul dlui Dr. Alesandru Mocsonyi, ținut la prânzul festiv, care este următoriu:

„Diecesa celebrează ađi o frumoasă festivitate. Prin înstalațiunea solenă a nou alesului și confirmatului nostru episcop se împlinesce dorul ei cel mai viu, după o scurtă văduvie. Și noi cedasem numai unui impuls natural, când între sentimentele noastre de bucurie, în locul prim ne adusesem aminte cu îndatoritul omagiu de acela, a cărui grații părintesci avem să mulțămim acesta festivitate. Totodată am împlinit și o datorință plăcută, un act de recunoștință către un alt factor constituțional al țării, pentru loiala și binevoitoarea sa procedere față de biserica noastră.

Când deci eu ridic pocul meu în onoarea celebratului nostru episcop ca să interpretez felicitările noastre, cred, că am să indigitez mai înainte acel spirit adevărat bisericesc, carele a condus pe ceilalți doi factori ai alegerii de episcop și s'a manifestat într'un mod așa de frumos și edificatoriu, atât în votul aproape unanim al sinodului electoral, cât și în armonioasă cooperare între acesta și președintele ei ad hoc, Preaveneratul nostru metropolit, capul suprem al bisericii. Nesmintit calitățile personale, trecutul binemeritat și pozițiunea distinsă, ce o ocupase și mai înainte actualul nostru arhiepiscopiu în ierarhia bisericescă, au avut partea lor îndreptățită la acest îmbucurătoriu rezultat electoral: dar nu mai puțin decizătoriu a fost, cu privire la însemnătatea acestui act de alegere, și tendența generală, de a da și la această ocaziune o dămă espreșiune acelui simț de concordie și de solidaritate, care simț pururea e simțul cel mai viu în peptul fie-cărui dintre noi. Acest spirit de concordie a împărțit acestui act de alegere o importanță superioară, care, cum ne putem dăr măguli, aflase recunoșcerea sa preainaltă în preainaltul act de confirmare.

Într'aceea speranțelor noastre s'au amestecat, cum trebuie să mărturisim, ici coala și unele îndoeli și îngrijiri, cari vor fi aflat cauza lor în temerea că, nu cumva acestui act curat bisericesc, afară din biserică să i se dea o interpretațiune politică, ce nici că-i compete, nici că a fost intenționată. Spre mulțămirea noastră generală faptele au risipit aceste temeri. Totuși bucurios me folosesc și de ocașiunea această solenă spre a înțona că, cu câtă gelosie stăruim la conservarea drepturilor garantate prin legea bisericești noastre naționale-autonome, tot cu atâtă gelosie stăruim ca, în sinul ei tendințelor politice să nu li se dea loc. Și nu me tem de a fi desmîșit din partea preaveneraților nostri arhiepiscopi, când dechiar că, noi nici când n'am pretins dele dênșii, ca să facă politica noastră, dar am pretins, și cred eu tot dreptul pretindem, ca în biserică să nu se facă politică de felu.

Ilustrisime, acest spirit străin politice, acest spirit curat bisericesc, acest spirit de dragoste creștină, de concordie și de solidaritate, este acel spirit binecuvîntat, care ađi Te conduce în scaunul Teu episcopesc.

Trecutul Ilustrității Tale ne este garanția pentru viitoriu. Noi am învățat a Te stimă ca pe un bărbat de caracter firm, ca pe un fiu asemenea adict bisericești și poporului seu; pe carele l'am aflat tot-deuna la postul seu atunci, când era vorba de a venă onori și distincțiuni este-riore. Și de astădată neimpărțita încredere a diecesii Te-a cercat, așa glicend, în ascunsul modestiei Tale nepretensivități, ca să-ți deschidă un teren nou, lat și frumos de activitate. Diecesa a făcut această în firma și îndreptățită încredere că, înțeleptă și salutară activitate a Ilustrității Tale în linia primă va fi îndreptată spre cultivarea și conservarea acelui spirit de concordie, de care a fost însușită biserica la alegerea Ta și în carele va găsi pururea garanția cea mai secură a prosperării, vađei și puterii sale.

Alegerea Ilustrității Tale a întimpinat aprobarea generală, completa mulțămire, nu numai în diecesă, ci în biserica întrégă. După vechia dîcere: vocea poporului, vocea lui Dădeu, acest fapt îmbucurătoriu ne este o altă dovadă, că sôrtea diecesii am depus-o în cele mai bune mîni. Și așa

toate felicitările noastre le pot împreună într'o singură dorință: ceriu să-ți destine în sănătatea neînfrîntă o vîrstă așa de frumoasă și înaltă, ca aceea a fericitului Ioan cel bun, precesorul Ilustrității Tale, ca ăst mod și însuși se te poți bucura de rezultatul servițiilor, ce ai să le faci bisericii.

Deci, Ve învit domnilor, să golim pocul și să urăm: Dumneđu să trăescă pe iubitul nostru episcop întru mulți fericți ani!“

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Alba-Iulia, în 12/24 Iuliu, 1889. Salutară a fost idea clericilor coristi din Sibiu, când s'au hotărît să dea concertul din anul trecut în Alba-Iulia. Succesul bun al acelui concert a dat ansă, ca și în anul acesta să se facă celor din Alba-Iulia onórea, prin darea unei reprezentațiuni musicale-teatrale tot din partea unor elevi ai seminarului archidieceșan din Sibiu, ce s'a ținut în 9/21 a lunei curente. Acestă acțiune, ce s'a început din partea clericilor nostri, este nu de puțină importanță, judecându-o din punct de vedere cultural. Ea este calificată a da semn invederat despre progresul nostru cultural și în special a invederă, că seminarul nostru archidieceșan s'a ridicat la nivelul, de unde cu țarie se răspîndesc rađele încălđitoare în totă direcțiunea.

Clericii nostri, cari au dat în anul acesta reprezentațiunea musicală menționată, au dovedit și cu această ocaziune, că ei sunt pîtrunși de datorința nobilă, de a contribui cu mijlocele de cari dispun, trebuințelor culturale ale timpului de astăzi.

Nu putem decât să ne bucurăm și să mulțămim cu toții tinerilor nostri clerici, încuragindu-i ca și în viitoriu să aranjeze astfelu de reprezentațiuni atât în Alba-Iulia, cât și în alte centre românesce. Érá inteligenței române din Alba-Iulia nu pot în destul să i recomădă, ca să spriginescă totdeuna astfel de întreprinderi ale coristilor nostri din Sibiu, căci îmi place a crede, că în modul acesta s'ar pute introduce o datină, ca în tot anul să se dea câte un concert în acest oraș pe timpul când clericii se duc către casă din Sibiu. Cu încuragiarea acestei întreprinderi și buna primire a concertanților, inteligența română din Alba-Iulia împlinesce o datorință națională. Concerturi românesce în Alba-Iulia, cum au fost cel din anul acesta și anul trecut, numai respect pot insufflă celor de altă naționalitate. Nu neînsemnat este apoi ajutoriu, ce scóla română din Alba-Iulia primesce din aceste concerte. În anul acesta a fost un venit frumos. Publicul român a fost în mare număr.

Programa a fost foarte bine executată. Nimic n'a lăsat de dorit, mai ales în ce a privit concertul. Corul a executat toate piesele cu cea mai mare esactitate și siguranță, cu și când însuși dl Dima l'ar fi dirijat.

A eselat tineră dşóra Cornelia Nicola în piesa pentru piano „Ilustrațiunea română.“ Dşóra Nicola a executat această piesă cu atâtă simț, desteritate și eleganță, încât a încântat pe întreg publicul present pricepătoriu.

Asemenea bine a debutat dl Demian. Piese „Lira“ și „Nor de vijelie“ ambele solo pentru bas au fost de dênslu cu cel mai bun succes executate.

În special cea din urmă atât a plăcut publicului, încât la frenetice aplaudări și rugări se o mai repeteze odată, dl Demian a trebuit să o mai repeteze.

Piesa teatrală „Arvinte și Pepelea“ încă a fost binișor jucată și interpretată.

Ceva 'mi permit a observă cu referință la alegerea pieselor, și anume avend în vedere prevalența publicului, ce participă la concerte în provincie, cred a fi cu scop, dacă d-nii clerici coristi ar pune la statorirea programei mai mare preț și pe piese populare și naționale, dintre cari în deosebi ale dlui Dima sunt atât de frumoase.

Corul a făcut o mare plăcere și poporului din Alba-Iulia prin executarea cântărilor liturgice la biserica gr. or. din oraș. Era mare bucuria și satisfacția poporului.

După reprezentațiune a urmat petrecerea cu danț. Privelisea era încântătoare. Sala plină. Simțai o bucurie înălțătoare la privirea jucătorilor și a jucătoarelor. Voie bună era la toți, tineri și bătrâni. Și nici că se putea altcum, fiind spiritele atât de bine pregătite prin concert pentru buna dispozițiune de petrecere. Petrecerea a ținut până dimineța. Jf.

De lângă Hărtibaciu, în 9 Iuliu v. 1889. La ordinea dîlei sunt pe la noi comasările, cari pelângă alte nevoi și neajunsuri încă apasă greu asupra bietului econom, care are să supórte atâtea dări și aruncuri, încât nici numele nu-le scie la toate.

Ar fi de acceptat și comasarea, dacă ea n'ar fi împreună cu spese așa mari, ómenii nostri ar scîi să lucreze pămîntul mai rațional și dacă el ar fi preste tot de o calitate bună; dară sunt multe locuri sterile și puțin productive; mulți mai cu sémă dintre proprietarii mai mici vor rămăne la sapă de

lemn, vor trebui să emigreze după-ace nici spesele comasarii nu vor pute să le acopere. In unele comune comasarea este deja faptă împlinită, în altele se măsura, sau a ajuns până la alegerea ingineriului și în altele se țin primele pertractări.

Aci în fundul regiu comasările sunt un plan premeditat al conducătorilor poporului săsesc, pentru de a l feri pe acesta să nu-și vândă pământul la români, cari până acum cumpărau cu parcele dela sași. Ideea aceea mare concepută în capetele conducătorilor tot nu o pot cuprinde sașii nostri de pe sate, fără dora un individ, sau doi într-o comună, poporul însă este atât de infuriat încât stau să i omore; pentru aceea judeii dela tribunal, sciind furia poporului vin în comune numai însoțiți de giandarmărie. Unele comune au făcut reprezentațiuni pe la ministru și petițiuni la Majestatea, numai să scape de binecuvântările comasării.

La introducerea comasărilor pe aci ajută mult și aceea impregiurare, că e mult pământ comunal și bisericesc, lângă care mai adăugându se și al pupililor mai totdeauna face a patra parte din teritoriul întregii comune.

De altele nu ne putem plânge, timpul a umblat foarte potrivit, ploii la timp și căldură destulă; pentru aceea sămănăturile de primăvară și mai cu sămă cucuruzul e foarte frumos.

Secerișul însă s'a început cam târziu, fiind-că în toamna trecută din cauza secetei s'au sămănat nu mai în luna lui Octobrie, ceea-ce se și cunoște, căci holdele sunt rari și nu promit multe grăunțe, în general ăis, secerișul va fi mai bun ca de mijloc. Grindina încă n'a făcut mari stricăciuni pe aci decât numai ici coala, pentru aceea omenii nici n'au să se plângă în contra elementelor naturei, și le rămân timp destul a se plânge pentru execuțiunile de dare și aruncuri.

Conveniri sociale nu prea avem pe aici și această e și bine, căci drumurile sunt foarte rele, dacă e timpul ploios te înglozi cu trăsura, dacă e uscat ți-o zdrobesci totă.

Tot ce ar fi să mai dorim pe la noi este: mai multă școală și moralitate. *Correspondentul.*

Varietăți.

* (Dela Curte). Maj. Sa monarchul s'a ren-tors dela Gastein, din sinul familiei, și petrece la Ischl.---Archiducesa văduva Stefania va părăsi peste câteva zile localitatea Szt.-Antal și se va duce la castelul din Laxemburg.

* (Ministrii Baross și Weckerle în Huniedóra). Din Huniedóra ni se scrie: Mercuri în 12/24 Iuliu a. c. la 1/2 11 ore a. m. au sosit la Huniedóra cu tren separat ministrii Weckerle și Baross.

Au cercetat castelul lui Ioan Huniade și bășagul de fer și la 1 1/2 ore p. m. au plecat spre Petroșeni.

Notez și impregiurarea aceea, carea altcum de sine se înțelege că nu pôte lipsi, cu astfeilu de oca-siuni: E vorbă despre succesul în limba maghiară în Huniedóra. Ministrul Baross, întrebând pe șeful dela bășagul de fer, că lucrătorii sunt toți maghiari? I-a răspuns, că sunt de mai multe nămuri, însă toți sciunguresce. Într-acea nu face trei pași ministrul Baross, și pe basa afirmațiunei șefului întâlnind un lucrătoriu dela acel bășag îl și agrăesce pe unguresce, la cea ce căpătă răspunsul neașteptat: „Sum român domnule“

* (Cas de mörte.) *Emanuil Péchy*, fostul guvernator al Transilvaniei a încetat din viață.

* (Castelul Mayerling). Castelul, în care s'a întâmplat îngroditorea dramă, căpătă din ce în ce altă față. Pela mijlocul tōmnei se vor termina lucrările, așa, că atunci se va și serbă sfințirea mănăstirei Mayerling și se vor aședă călugărițele în mănăstire.

* (Stipendii). Pentru anul scolar 1889/90 au devenit vacante 9 stipendii din fundațiunea „Francisc-Iosif-Elisabeta“ de câte 300 fl. Și anume se va dá câte un stipendiu pentru universitatea din Viena, Innsbruck, Lemberg, Agram, Cernăuți și câte două la universitatea din Budapesta și Cluș. Cererile sunt a se adresă până la 15 August deadreptul Maj. Sale monarchului, înzestrate cu toate documentele necesare.

* (A XXV programă a gimnasiului mare public român gr. orient. din Brașov.) Acest program publicat de direcțiunea școlilor medii, și în care se află date scolare și despre școlile secundare și primare împreună cu gimnasiul, conține două părți esențiale: a) Ioan Meșotă, cuvânt comemorativ de prof. Ioan Popea și b) date scolare dela direcțiune. Din datele statistice aflăm, că la gimnasiu au funcționat 11 profesori dimpreună cu directorul; între cari 9 ordinari definitiv, 1 ordinari provisor și 1 suplent. Catedra de istorie fiind vacantă s'a suplinit. La școla comercială și reală au funcționat 10 profesori, toți ordinari definitiv. Profesori secundari au fost 4 și anume: de desemn,

cântări, caligrafie și gimnastică, ér profesori estoraor dinari 1 pentru conf. gr. cat. Învețători la școla elementară capitală au funcționat 9 definitiv; în clasa V de fete s'au propus studiile prin profesorii dela gimnasiu, școla reală și comercială și prin o învețătoare definitivă. Numărul scolarilor înmatriculați la școlele centrale a fost pro 1888/9: în gimnasiu 246; în școla reală 118; în școla comercială 32; în școla primară de copii 312; în școla primară de fete 212; copii și copile de repetițiune 74. Esamenul de maturitate cu elevii din clasa VIII gimnas. s'a ținut la 22 și 23 Iunie, funcționând ca comisarii al ven. consistoriu Precucioșia S. dl archimandrit și vicariu archiep. Dr. Ilarion Pușcariu, ér din partea statului a fost esmis dl dir. gimn. Veress Ignátz. Esamenul oral de maturitate cu elevii din clasa III comercială s'a ținut în 16 Iunie, funcționând ca comisarii consistorial dl asesor onorariu Ioan Lenger; din partea ministeriului de culte dl Koós Ferencz inspector regesc de școle și din partea ministeriului de comerț dl secretariu ministerial Szász Robert. Stipendisti au fost 12. În internatul „Cristuriani“ au fost întreținuți cu toate cele trebuincioase 5 elevi. Fondul pentru ajutorarea scolarilor săraci și a scolarilor bolnavi, început prin corpul prof. la 12 Februarie 1888 are 313 fl. 75 cr. Biblioteca școlilor medii a constat din 3607 opuri în 4522 volume și 1282 fascicule, ea s'a mai sporit în decursul anului cu 156 opuri, dăruite parte mare de eređii răposatului prof. Iosif Fericeanu. Biblioteca societății de lectură a studenților constă din 870 volume, fondul societății din 624 fl. 75 cr. — Colecțiunile încă s'au sporit în mod însemnat. — Jurnale și foi periodice au fost abonate 7 și au încurs gratuit 9. Școlile medii au fost cercetate în decursul anului și de dl consiliariu reg. și director suprem de școle Iosif Elischer. Anul scolar 1889—90 se începe cu prima Septembrie. Toți scolarii se primesc, cari sunt pregătiți conform normativelor esistente.

* (Insciițare) „Reuniunea femeilor române din Brașov“ a înființat, după cum se scie un internat, cu scop de a instrui fetele aședate aci în menagiul casei, precum și în diferite lucruri de mână, ce cad în sfera unei bune económe, și anume se învață aci:

a) A pregăti tot feliul de mănăcări; b) a spălă și a căleă totu feliul de albituri; c) a croi și a cose cu mașina tot feliul de albituri și vestminte; d) a țese; e) a cultiva legumi și f) reguli igienice.

Pentru completarea cunoștințelor câștigate în școlă s'a introdus și nn curs din religie, limba română, limba maghiară, limba germană și aritmetica.

În acest internat se primesc fete române, cari vor fi absolvat cel puțin III clase primare și vor fi împlinit doi spre-dece ani. Tacsă pentru întreținere și instrucțiune este 12 fl. *pe lună plătită anticipativ.*

Fete orfane și sêrace pot fi primite gratuit în internat.

Fete din Brașov, cari ar voi să petrecă în internat numai preste ăi, plătesc pentru totă instrucțiunea și pentru prând și ojină câte 8 fl. pe lună.

Deore-ce numărul elevelor, ce se pot primi în acest internat, este restrins, de aceea se invită părinții a se însinua la subscrisa președintă *până în 15 August st. v.*

Din cauza mutărei internatului într'un local mai spațios și mai corăspundătoriu, primirea elevelor se va face în anul acesta, în mod excepțional, din 17 până în 22 Septembrie st. v.

La primire are să aducă fie-care elevă albiturile și vestmintele necesare, precum și asternutul de pat.

* (Tariful după zone.) După tariful de zone prețurile din Sibiu pe următoarele linii ferate sunt: Dela Sibiu la Ocna 1 clasă 30 cr., 2 cl. 15 cr., 3 cl. 10 cr.; Lómneș 1 cl. 40 cr., 2 cl. 22 cr., 3 cl. 15 cr.; Mediaș 1 cl. 2 fl., 2 cl. 1 fl. 60 cr., 3 cl. 1 fl.; tren accelerat 1 cl. 2 fl. 40 cr., 2 cl. 2 fl., 3 cl. 1 fl. 20 cr.; Elisabetopole 1 cl. 2 fl. 50 cr., 2 cl. 2 fl., 3 cl. 1 fl. 25 cr.; tren accelerat 1 cl. 3 fl., 2 cl. 2 fl. 50 cr., 3 cl. 1 fl. 50 cr.; Sighișora 1 cl. 3 fl., 2 cl. 2 fl. 40 cr., 3 cl. 1 fl. 50 cr.; tren accelerat 1 cl. 3 fl. 60 cr., 2 cl. 3 fl., 3 cl. 1 fl. 80 cr.; Alba Iulia și Vințul de jos 1 cl. 4 fl., 2 cl. 3 fl. 20 cr., 3 cl. 2 fl.; tren accelerat 1 cl. 4 fl. 80 cr., 2 cl. 4 fl., 3 cl. 2 fl. 40 cr.; Brașov 1 cl. 7 fl., 2 cl. 5 fl. 30 cr., 3 cl. 3 fl. 50 cr.; tren accelerat 1 cl. 9 fl. 60 cr., 2 cl. 6 fl. 50 cr., 3 cl. 4 fl. 20 cr.

* (Linia ferată Homorod-Făgăraș-Sibiu.) Pre-cum am fost anunțat trasarea politică a acestei linii ferate s'a făcut încă la finea lunei lui Iunie. Cu toate acestea lucrările încă vor mai întârziă din cauza mijlócelor bănesci. Ministeriul n'a înviiat nici până astăzi hotărârea reprezentanții comitatense a Făgărașului despre esmiterea de acții fundamentale, spre care scop s'a fost votat venitul de pe 50 de ani al fondului pentru regularea drumurilor de fer.

* (Postul l.) Direcțiunea postală-telegrafică din Sibiu escrie concurs pentru ocuparea postului de magistrul post cu oficiu telegrafic în Rodna-veche (Ö-Radna) — comit. Bistrița-Năsăud — care e împreunat cu un salariu anual de 470 fl.; 65 fl. spese de cancelarie; 84 fl. pentru inmanuare, din venitul brut al telegrafiei 10%, precum și o remunerațiune corăspundătoare pentru întreținerea unei cariolete, ce va circula odată pe ăi între Rodna-veche și Sân-georgiul-român, depărtare de 14 Klm. — Concurenții au a și trimite suplicele în decurs de trei săptămâni, având să depună și o cautiune de 200 fl.

* (Creditele votate de delegațiuni). Foile oficiale din Viena și Budapesta au publicat conclusele delegațiunilor. Creditul comun, conform proiectului pro 1890 și care în tot casul trebuie acoperit atinge suma de 129.351,708 fl. v. a. După de-tragerea venitului curat dela vămi rămâne ca să se mai acopere prin cuote un credit de 89.617,958 fl. Afară de acesta s'a mai aprobat creditul pentru ocupațiuni cu 4.370,000 fl., un credit suplementariu pentru pregătiri rășboinice de pe anul 1888 în suma de 2.674,000 fl., și alte doue credite secundare conform proiectelor pro 1888 și 1889 în suma de 4.561,386 fl. Creditele votate de delegațiuni ajung deci în total suma de 140.957,094 fl. În legătură cu acestea „Monitoriul armatei“ publică și transfe-rarea corpului 10 de armată din Brünn la Przemysl, căci s'a simțit încă de mult lipsa de formarea unui nou corp de armată la hotarale ostice ale monarchiei noastre. Tot deodată fiind că conclusele delegațiunilor au primit sancționarea preainaltă, ministeriul a și început operațiunile sale în toate direcțiunile necesare.

* (O bună învețetură) Procuratura regescă de stat, precum scrie „Biserica și Școla“ a intentat proces contra așa numitului Virgiliu Miculescu din Secusigin pentru calumniarea preoțiunei noastre prin un articol publicat în fôia maghiară din Arad „Arad és Vidéke“. Afacerea s'a pertractat în 5/17 l. c. și înculpatal, neprezentându-se, a fost condamnat în absență la 4 luni închisore, 300 fl. mulctă în bani și la suportarea speselor procesuale.

* (Tipografia archiepiscopescă în Cernăuți.) Conform raportului cel face administratorul acestei tipografii Pracuv. Sa dl archimandrit Myron M. Calinescu, averea reală a tipografiei cu finea anului 1888 e de 15.670 fl. 37 cr.

* (Esportul de rimători în Germania). Pe neașteptate și de tot surprindătoare e scirea, că Germania a oprit deodată a se mai importă rimători din Augusto Ungaria și Rusia, din motiv, că s'a constatat, că o mulțime de rimători s'a aflat bolnavi.

* (Congresele dela Paris.) Consiliul de ministrii din România a hotărit ca dnii doctori I. Felices și Ioan Calenderu, membrii consiliului sanitar superior, să fie trimiși ca delegați din partea guvernului pentru a luă parte la congresele internaționale, ce se vor ținé la Paris și anume dl Felices la congresul de higiena publică și demografie, ér dl Calenderu la congresul de sifilis și demartologie. Spre scopul acesta s'a deschis credit de 2000 franci — Dl Stefan C. Hépites direct. inst. meterologic, va asistă la congresele de climatologie.

* (69 congrese în Paris.) În Septembrie se vor ținé: Congresul pentru accidente lucrătorilor dela 9—14, preș. comit. de organizare Linder; de chromometriă dela 2—9, preș. De Jonquières; de comerț și industrie dela 22—28, preș. Poirier; de dentură dela 1—7, preș. Dr. David; de mecanică aplicată dela 16—21, preș. Philips; de medicina veterinară dela 19—24, preș. Chanveau; de meteorologie dela 19—25, preș. Renou; de mine și metalurgie dela 2—11, preș. Castel; de monetărie dela 11—14, preș. Magnin; de otologie și laryngologie dela 16—21, preș. Dr. Duplay; de proceduri de construcțiune dela 9—14, preș. Eiffel; al societăților cooperative de consumațiune dela 8—12, preș. Clavel; al utilizării apelor fluviale dela 22—27 preș. Guillemain. — În Octobrie: Congresul de hidrologie și climatologie dela 3—10, preș. Renou; al lucrărilor maritime dela 7—..., preș. Emile Bernard.

Bibliografie.

„Romänische Revue“, fôie politică literară, apare odată pe lună, editor și director Dr. Corneliu Diaconovich, Viena VIII, Alserstrasse 27. Broșura VII de pe Iuliu, anul V, cuprinde: „Die gr. or. romänische Kirche in Ungarn und Siebenbürgen. Von der romänischen Akademie. Das romänische Volksschulwesen in der Bukovina. Michail Eminescu, Gedichte von Eminescu. Argir und Hellene. Das Märchen aus Siebenbürgen. Macedo Romänische Volkslieder. Ein verlorenes Leben, Novelle von I. Slavici, deutsch von Schönfeld. Rundschau: Niculaus Popea, gr. or. romän. Bischof von Caransebes; Die Romänen in der Türkei; Die Passivität der Romänen in Siebenbürgen; Oesterreich Ungarn und Romänien, Litteratur und

Kunst; Zur Geschichte der Rumänen a lebenbürgen; Simeon Manguica; Ein neues B von Carmen Sylva; Neue Bücher; Carmen Sylva Werke.

Mulțămită publică.

Subsemnății în numele comunei bisericesci gr. or. din Toplița aducem cea mai profundă mulțămită tuturor acelor parochieni, ce sunt însemnați mai la vale, cari au binevoit a contribui cu denariul lor pentru înfrumusețarea casei dle-esci cu următoarele utensile și anume a cumpărat: Truța Vasile I. Stefan un rând de vestimente bisericesci cu 80 fl., Stoian Gavril cu soția sa Paraschiva un potir de argint aurit cu 70 fl., Ciobotă Ioan a Lupului un rând de vestimente bisericesci cu 65 fl., Truța Ioan I. Nicolae doi pra-

pori cu 22 fl. S'a turnat din nou un clopot crepat și pentru acesta a plătit Vodă Toma cu soția sa Maria 60 fl.; afară de acestea a mai cumpărat Teslovan Ioan I. Grigore un epitrafir cu 8 fl., Vodă Cosma, Buruş Ilie, Vodă George I. Grigore două epitrafire cu 14 fl., pe lângă aceste s'a cumpărat prin asocierea mai multora o cădelniță, o ținătoare de tămâie precum și o cruce pe pistol în preț de 50 fl.

Dea ceriul ca acești indiviți, ce din propriul indemn și simțul de religiozitate precum și simțul de venerațiune către biserica lui Dumnezeu au jertfit denarii susamintiți să li se respălătescă însutit, ér noi ca servitori ai altariului lui Ddeu ne aducem cea mai profundă mulțămită.

Toplița, 7 Iuliu st. v., 1889.

Georgiu Popescu,
paroch.

Georgiu Maier,
paroch.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 25 Iuliu 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.95	95.10
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	112.20	—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decime de vin	99.75	100.—
Obligațiuni de credit austr.	304.25	304.40
Sorti de regularea Tisei	126.75	126.75
Obligațiuni urbariale ung.	105.—	105.—
Galbin	5.65	5.62
Napoleon	9.49	9.46
100 marce nemțesci	58.42	58.35
London pe (poliță de trei luni)	119.35	119.40

Nr. 697.

[99] 1—3

CONCURS.

Prin acesta se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare pentru următoarele stațiuni învățătoresci vacante din protopresbiteratul Branului și adevă:

1. Pôrta, cu salariu anual de fl. 180.— și anume 120 fl. din fondul bisericeii și 60 fl. din alodiu.
2. Poiana-Mêrului pentru cl. I salariu fl. 200.— plătit din alodiul comunal.
3. Poiana-Mêrului pentru cl. II salariu fl. 200.— plătit din alodiul comunal.
4. Holbav, cu salariu anual de fl. 200.— și adevă 150 fl. din alodiu și 50 fl. din lada bisericeii.
5. Șimon, cu salariu anual de fl. 220.— și adevă 140 fl. din alodiu și 80 fl. din repartitiune.
6. Moieciul superior, cu salariu de fl. 150 80 și adevă 70 fl. din alodiu ér 80 fl. 80 cr. prin repartitiune.
7. Fundata, cu salariu anual de fl. 200.— și adevă 70 fl. din alodiu 10 fl. din lada bisericeii 90 fl. prin repartitiune.
8. Șirnea, cu salariu anual de fl. 170.— și adevă 70 fl. din alodiu 10 fl. din lada bis. 120 fl. prin repartitiune.
9. Măgura, cu salariu anual de fl. 150.— și adevă 70 fl. din alodiu și 80 fl. din fondul bisericeii.

Doritorii de a reflectă la vreuna din aceste stațiuni învățătoresci au a-și trimite suplicele lor instruite conform legii până la termenul indicat la subscrisul, și totodată este de dorit ca concurenții să se prezenteze în vre-o duminică sau sâmbătă la biserică, fiind posturile învățătoresci în genere împreunate cu cantoratele.

In conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Oficiul protopresbiter al Branului. Zernești, 28 Iunie 1889.

Traian Mețian,
protopresbiter.

[97]

1—3

CONCURS.

La scôla primară gr. or. română de fete din Brașov este un post de învățătoriu ori învățătoare vacant.

Pentru ocuparea acestui post se escrie concurs până la 15 August 1889. st. vechiu.

Concurenții resp. Concurențele vor documentă:

1. Că sunt de naționalitate români (române) și de rel. gr. or.
2. Că au absolvat cursul pedagogic și posed testimoniu de calificățiune prescrie de lege, că posed cunoștințe teoretice și practice din grădinarit, de gimnastică și de desenul liniar.
3. Că au purtare morală și politică bună.
4. Că sunt de constituție sănătoși. Emolumentele împreunate cu acest post sunt: In anul prim de serviciu salariu normal de 300 fl. și cuartir natural eventual relut de cuartir; în următorii doi ani 400 fl., éră după doi ani salariu normal de învățătoriu ori învățătoare definitiv de 500 fl. anuali și două decenale de câte 100 fl.

Concurenții (concurențele) vor de chieră în petițiunile lor, că se vor supune normativelor și dispozițiunilor în vigôre ale institutului.

Brașov, în 11 Iuliu, 1889 st. v.
Eforia scôlelor centrale române ort. răsăritene din Brașov.

Nr. 328—332.

[98] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în mai jos numitele comune din tractul protopresbiter al gr. or. al Treiscaunelor, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Brețcu, postul al treilea învățătoresc cu salariu a) 200 fl. din fonduri, cassa comunală și repartitiune, b) 50 fl. din venitul cantoral având reflectanții a sêvêrși funcțiunile cantorale în fie care a treia săptămână, c) cuartir liber și lemne.
2. Chezdi Mărtănuș, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 200 fl. și anume: a) 150 fl. încassândi din repartitiune prin epitropia parochială, b) 50 fl. din a treia parte a venitului stolar, c) cuartir liber în edificiul scôlei și 2° lemne.
3. Zagon, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 260 fl. și anume: a) 200 fl. plătinđi în rate trilunare de epitropia parochială, b) dela 60 familii câte o po-

vară de lemne din care sê se încăl dêsca și scôla 30 fl. c) venitul cantoral computat în 30 fl. și cuartir liber.

4. Teliu, postul învățătoresc împreunat cu cantoratul cu salariu de 230 fl. și anume: a) 184 fl. din repartitiune și naturalii, b) 16 fl. din arênda unui agru, c) 30 fl. venitul cantoral și cuartir liber în edificiul scôlei.

5. Vama-Buzêu, postul învățătoresc împreunat cu cantorat cu salariu de 200 fl. și anume: a) 165 fl. încassândi din repartitiune prin epitropia parochială, respective colectorul de dare după 5% de dare, b) 35 fl. venitul cantoral și c) 10 poveri de lemne și cuartir corêspundêtoriu în edificiul scôlei.

Reflectanții la vre-unul din aceste posturi și vor asterne cererile concursuale, instruate conform legilor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiter al în termen deschis, avênd a se prezentă mai înainte în biserică spre a și arêta desteritatea în cântările rituale și tipic.

S. Sân Georgiu, 6 Iuliu 1889.
In conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Dimitrie Coltofean, protopresb.

EDICT.

Ioan Gal din Brașov, legiuitul bărbat al Mariei Ioan Cucu din Hêghig, domiciliată în Brașov, pe carea a pârăsit-o cu necredință de trei ani și mai bine, este provocat a se prezentă înaintea subsemnatului oficiu protopresbiter al în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră se va pertractă și decide procesul divorțial intentat de soția sa și în absența lui.

Brașov, în 26 Maiu 1889.
Oficiul protopresbiter al gr. or. I. al Brașovului.

Ioan Petric, protopresbiter.

Un elev,

în etate de 13—14 ani,

cu pregătire scolară corespundêtoare, din familiă bună, cu cunoștința limbii maghiare sau germane, se primesece în **prăvălia de manufacturi** a subscrisului.

Condițiunile mai deapropo prin comunicare privată.

Orêștie, în 25 Iuliu 1889.

Ioan Lazaroiu,

[100] 1 2 comerciant.

Sz. 2407 polg.

[92] 3—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék köz-hírré teszi, hogy Koch Ede mikeszási lakós által beadott kereset folytán Lunka köz-ség italmérési jogának arányosítása megengedése, és az aránykulcs megállapítása felletti tárgyalás határidejéül **1889 évi augusztus hó 12 napjának d. e. 9 orája** Lunka köz-ség házához kitűzetik, mikorra az összes érdekeltek a birt. rend. utasítás 15 §-ra való figyelmeztetéssel azzal idéztetnek meg, hogy a keresetet Lunka előljáróságánál, valamint ezen kir. törvényszéknel a hivatalos órák alatt megtekinthetik.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1889 évi június hó 11-én tartott üléséből.

Incze Domokos,
k. elnök

V. Jakab,
jegyző.

Picăturile de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neaseménat mai bune, ca ori cari altele, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomachului, respirație, vânturi, răgăeli acre, colică, catar de stomach, acereală, formarea de peatră, producerea de grea multă flegmă, galbinare, greață și vêrsături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsii de stomach, constipațiune sau încercarea stomachului cu mâncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle împreună cu manuducerea la întrebuintarea lor 40 cr., o sticlă dublă 70 cr. [1907] 36—52

Expositul-Central prin farmacistul **Carl Brady, Kremsier** (Moravia).

Picăturile de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe espicarea la întrebuintarea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Avis! Picăturile veritabile de stomach Mariazeller, sê falsifică și imitează în multe părți. Ca semn al veritabilităței, are sê se ia totdeauna, embalagiu cu care sê învêlesce sticlă, și care e roșie și în partea de deasupra provêdută cu marca fabricii, avênd pe lângă aceasta de a sê mai observa, ca espicarea la întrebuintarea lor, care se află la fie care sticlă sê fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile sê pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg. — *Hafeg*, farmacia Josef Ősonka. — *Szasa-Regen*, farm. Emil Wermescher. — *Orêștie*, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — *Avrig*, farmacia Keszêr. — *Satulung*, farmacia Gustav Jekelius. — *Alba-Iulia*, farmacia Iul. Fröhlich. — *Medias*, farmacia Schuster. — *Sas-Sebez*, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — *Atud*, farmacia Em. Kovács. — *Petroeni*, farmacia G. Gerbert. — *Mercurea*, farmacia Chr. Fr. Schimert. — *Făgăraș*, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — *Cohalm* (Kôhalom), farmacia Eduard Melas. — *Satulung* Hozsufalu), farmacia Gustav Jekelius.

Veritabila hârtie de țigări franceză le vrai Goudron

de Norwège

a lui **Iosif Bardou et fils**

în Pergenau și Paris este, unica hârtie de țigări, care este înmuiată în extract de smochine norvegienne (extractul de smochine e fără indoclă cel mai sănêtos pentru laringe, berigată și plu-mâni) prin urmare, unica hârtie de țigarete, ce o pôte folosi fumătoriul fără a-i causă vre-o stricăciune sanitară. O mulțime de atestate dela medici și capacități industriale stau la dispozițiune.

60 medalii de aur, 16 diplome mari de onore, 20 diplome hors concours.

Se află în **tôte** neguțăriile de galanterie de hârtie în **Nürnberg**, precum și în **tôte** traficile de tabac și țigări. [71] 10—12